教育部思想政治工作司关于培育建设

《思想政治教育研究文库》的通知

教思政司函[2013]19号

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：

为深入学习贯彻党的十八大精神，落实立德树人根本任务，研究总结大学生思想政治教育理论成果和实践经验，推动成果的转化和应用，提升大学生思想政治教育工作质量，经研究，教育部思想政治工作司决定启动培育建设《思想政治教育研究文库》相关工作，组织出版大学生思想政治教育理论和实践研究优秀著作。现将有关事项通知如下：

一、目的和意义
立足于形成更多的大学生思想政治教育理论和实践研究成果，着力推动广大高校教育工作者从立德树人、教育现代化、交叉学科、拔尖创新人才培养、提升思想政治教育科学化水平等多元视角，进一步研究大学生思想政治教育创新发展的前沿问题，把握人才培养的历史经验和客观规律，不断深化大学生思想政治教育工作的学科和理论支撑。

二、申报成果要求
1.申报范畴。研究大学生思想政治教育工作的著作，不限专业及学科（鼓励开展交叉学科研究）。须为中文学术著作（译著、软件等形式的作品除外）。申报著作可以是个人专著，也可以是多人合著。

2.内容要求。作品应符合出版要求，坚持正确的政治方向和学术导向，应具有较高的学术价值和实践指导意义，符合学术规范并具有一定的创新性。

3.篇幅要求。每部作品（含图表）原则上字数不超过25万字。

三、资助对象及办法
1.资助对象。各高等学校在职教师及管理干部均可申报。

2.资助办法。对于经评审后列入资助计划的作品提供全额出版资助并由人民出版社出版（资助费用直接支付给协议出版单位，不支付给作者单位或作者个人。出版社赠送作者30册样书，原则上不向作者支付稿酬）。获资助出版的著作在图书封面上标注“思想政治教育研究文库•教育部思想政治工作司组编”字样。

四、申报和出版程序
1.组织。请各地各高校结合本地本校学术著作出版资助计划，做好《思想政治教育研究文库》的组织工作，形成长效推荐机制。有条件的地方、高校可组织初评后统一申报。教育部思政司将每年组织一次评审。

2.申报。各省（自治区、直辖市）分别推荐5本以内著作（不含教育部直属高校）；教育部直属高校各报送2本以内著作。作者按要求填写《思想政治教育文库申报表》（见附件），由学校学生工作部门及省级教育主管部门相关处室分别填写推荐意见，加盖公章后连同书稿文本（齐、清、定）寄送到教育部思想政治工作司（教育部直属高校可直接报送）。

3.时间。申报截止时间为9月15日。超过申报时间将不再受理（以邮戳为准）。

邮寄地址：北京市西单大木仓胡同35号（邮编100816）。

4.评审。教育部思政司组织专家对申报书稿进行评审，确定入选资助计划作品，并将评审结果通报各地各高校主管部门。注重质量，宁缺勿滥。

5.出版。出版社依据国家的相关出版法规与作者办理相关出版事宜。作者按出版社的有关要求递交电子版书稿。

五、联系方式
联系人：李　健 010-66096670

　　　　吕治国 010-66097026

附件：《思想政治教育研究文库申报表》

教育部思想政治工作司

二〇一三年四月十五日

附件：

思想政治教育研究文库

申报表
书    名

申 请 者
申报院校
申请日期           年        月        日

教育部思想政治工作司

填 写 说 明
一、申请书是评审主要依据，文字要简明扼要，力求准确，信息量丰富。

二、“基本信息”填写说明

1．工作单位：填写全称，细致到所在单位的院系所、部门。

2．作者简历：填写受教育和主要工作经历，与本书有关的主要科研成果和论著，以及其他作者认为必要的内容，字数控制在500字以内，作者要签字确认。

    3．书名:最多不超过20个字。

4．图片数：折合为16开单面图的面数，只包括影像图，不包括线条图。

5．合著者信息：需要每位合著者签字确认。

6．内容介绍：控制在2000字以内。请按下列提纲顺序介绍：

（1）本书写作意图、主要内容及材料来源；

（2）本书的学术价值及应用价值；

（3）本书的特点及创新之处，包括学术思想、内容范围、结构体系、写作特点等；

    7．关键词：用分号分开，最多5个。

三、“推荐及评审意见”填写说明

1．各地各高校主管部门推荐意见，可从该书的学术水平（国际水平、国内先进水平、较高水平、一般水平）、应用价值、主要特点、出版价值，以及申请者的业务与写作水平，提出可否推荐和资助出版的意见和对该书编写的建议。

2．每个意见栏字数控制在500字以内。

四、申请书请用A4纸打印,于左侧装订成册。表格空白不够时，请自行加页。
一、基本信息
	申请者信息
	姓    名

	性别

	出生年月

	学历

	学    位

	职称

	主要研

究领域

	电    话

	电子邮箱

	工作单位

	详细地址

	邮编

	主

要

作

者

简

历
	签  字：

年  月  日

	项目基本信息
	书    名

	稿面字数
	（万）

	黑白图数
	       面（16开）
	彩色图数
	            面（16开）

	合著者信息
	姓  名
	性别
	年龄
	职称
	专  长
	编写章节
	签  字

	内

容

介

绍

	关键词

二、推荐及评审意见
	高校主管部门推荐意见
	高校主管部门盖章

年  月  日

	信

息
	学校名称

	联 系 人

	联系电话

	通信地址

	邮编

	省级教育主管部门推荐意见
	省级教育主管部门处室盖章

                                                      年  月  日

	信

息
	评审结果

	参评人数
	人

	赞  成
	票
	反  对
	       票
	弃  权
	票

PAGE
—7—